

## **ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆ**

### **ՊԱՏՄՈՒԹՅՈՒՆ**

<b>ԱԴԱՄՅԱՆ ՀԵՐՄԻՆԵ (ՀՊՄՀ)</b> ԿԱՐՍԻ ԵՎ ԱՐԴԱՀԱՏԻ ՀԻՄԱՆՆԴԻԲԸ ԵՐԿՐՈՐԴ ՀԱՍԱԾՆԱՐՀԱՅԻՆ ՊԱՏԵՐԱԶՄԻՑ ՀԵՏԾՈ ԹՈՒՐՔ-ԱՍԵՐԻԿՅԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԱՍԱՏՔԱՏՈՒՄ.....	15
<b>ԱԶԳՈՅԱՆ ՌՈՅԹԱՆԱ (ԱԻ)</b> ՀԱԿԱՍԻԱՊԵՏԱԿԱՆ ԽՍԼԱՍՎԱՆ ՀԵՂԱՓՈԽՈՒԹՅԱՆ ՍՈՅԻԱԼ-ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ԵՎ ԳԱՂԱՓԱՐԱԿԱՆ ՆԱԽԱԴՐՅԱԼՆԵՐԻ ՍՏԵՂՋՈՒՄԸ ԻՐԱՆՈՒՄ XX ԴԱՐԻ 70-ԱԿԱՆ ԹԹ. ....	20
<b>ԱԼԱՎԵՐԴՅԱՆ ԱՐԱՄ (ՀՅԹԻ)</b> ԱԶԳԱՅԻՆ ՓՈՔՐԱՍԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԴԵՄՈՒՂԴՎԱԾ ՔԵՄԱԼԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐԻ ՄԾԱԿՈՒՄԸ ԷՐԶՐՈՒՄԻ 1919 Թ. ՀԱՄԱԺՈՂՈՎՐԾՄ.....	27
<b>ԱԼԵՔՍԱՆՅԱՆ ԱՆՆԱ (ՀՅԹԻ)</b> ՅԵՂԱՍՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ ՍԵՌԱՍՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ (ԳԵՆԴԵՐՈՅԻԴԻ)....	33
<b>ԱՂԱՍԱԼՅԱՆ ԹԱՍԱՐԱ (ԱԻ)</b> ԻՍՍԵԵ ԻՆՅՈՆՆՈՒՆ ԵՎ ՀԱՅԿԱԿԱՆ ՀԱՐՑԻ ՔՆՆԱՐԿՈՒՄԸ ԼՈԶԱՆԻ ՎԵՀԱԺՈՂՈՎՐԾՄ.....	39
<b>ԱՅՎԱԶՅԱՆ ԱՆԴՐԱՆԻԿ (ՌՀՄԿ)</b> ԹՈՒՐՔԻԱՅԻ ԱՐՏԱՔԻՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅԱՆ ՆՈՐ ԱՌԱՋԱՀԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԵՎ ՄԵՐՋԱՎՈՐ ԱՐԵՎԵԼՔՈՒՄ ԱԿՏԻՎՈՒԹՅԱՆ ՀԱՐՑԻ ՇՈՐՋ.....	46
<b>ԱՅՎԱԶՅԱՆ ՇՈՒԾԱՆԻԿ (ԵՊՀ)</b> ՄՈԹՈՒՆ ՇԱՄՅՈՒՅԹ ՕՎՈՒԹՎԿԱՆ ՅԵՂԵՐԻ ՆԱԽԱՀԱՅՐ .....	59
<b>ԱՇԴՐԵԱՍՅԱՆ ՎԻԿՏՈՐԵԱ (ԵՊՀ)</b> ԶԱՆԳԻՆՆԵՐԻ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ՈՉ ՄՈՒՄՈՒԼՄԱՆՆԵՐԻ ՀԵՏ.....	65

<b>ԲԱԳՐԱՏՅԱՆ ԼԻԼԻԹ (ԵՊՀ)</b>	
ԹՈՒՐՔԻԱՅԻ ՓԱԽՍՏԱԿԱՆ, ՊԱՊԱՏԱՆ ՀԱՅՅՈՂ ԵՎ ԱՊՈՐԻՆԻ ԲՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՍՏԱՏՄ ԱՆՁԱՑ ԽՄԴԻՐՆԵՐԻ ՇՈՒՐՋ.....	71
<b>ԲԱԴԱԼՅԱՆ ՄԻԶԱՅԵԼ («ԷԹՆՈՍ» ԳՀԿ)</b>	
ԽԱԼԴԻ: ՈՒՐԱՐՏՈՒՄ ՄԻԱՍՏՎԱԾՈՒԹՅԱՆ ԶԱՐԳԱՑՄԱՆ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԱՆ ՓՈՐՉ.....	80
<b>ԲԱՂԴԱՍԱՐՅԱՆ ՄՀԵՐ (ԱԻ)</b>	
ՍԵՅՅԵՐԴ ԱԼԻ ԽԱՍԵՆԵԻԻ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ԿԵՐՊԱՐԸ.....	89
<b>ԲԵՇՐՈՍՅԱՆ ԱՅԳ (ԱԻ)</b>	
ԱՐԱԲ ԱԶԳԱՅԻՆ ԿԱՎԱՆԵՐԻՆ ԴԱՏԱՊԱՐՏՈՂ ՓԱՍՏԱԹՂԹԵՐԻ ԳԱՂՏՆԱՉԵՐԾՈՒՄԸ ԱՌԱՋԻՆ ԱՇԽԱՐՀԱՍՏՐԻ ՏԱՐԻՆԵՐԻՆ.....	93
<b>ԳՐԻԳՈՐՅԱՆ ՀԱՍՏԻԿ (ՀԹԹԻ)</b>	
«ՄՇԱԿՈՒԹԱՅԻՆ ՍՊՈԴԵԼՆԵՐԸ» ՈՐՊԵՍ ԱՄԲՈԽԻ ՎԱՐՁԻ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒՄ ԱԶԴԱԿՆԵՐ ՀԱՅՈՑ ՑԵՂԱՊԱՄՈՒԹՅԱՆ ՀԱՍՏԵՔՍՈՒՄ.....	98
<b>ԳՐԻԳՈՐՅԱՆ ՍՈԽՆԱ (ԱԻ)</b>	
ԲԻԱՅՆԻԼԻ-ՈՒՐԱՐՏՈՒՄ ՈՒՐԱՐՏԱԳԻՏԱԿԱՆ ՄԻ ՇԱՐՔ ՀԱՐՑԵՐԻ ԼՈՒՄԱԲԱՌՈՒՄՆ. ԱՊՈՆՅԻ ԱՇԽԱՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ.....	104
<b>ԿԱՎԹՅԱՆ ԱՇԽԵՆ (ԵՊՀ)</b>	
ՃԱՐՏԱՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆԸ ՈՐՊԵՍ ՔԱՐՈՉՉՈՒԹՅՈՒՆ ԻԲՆ ԱՍԱՔԻՐԻ «ԴԱՍԱԿՈՒՄԻ ՊԱՏՄՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ».....	112
<b>ԵՐԱՆՅԱՆ ՆԺԴԻԿ (ԵՊՀ)</b>	
ՍՊՈԾԱՅԻՐԻ ՏԱճարը (ՊԱՏՄԱԿԱՆԵՍԱՏԱԿԱՆ ՎԵՐԼՈՒԾՈՒԹՅՈՒՆ).....	117
<b>ԶԱՐՅԱՆ ԱՐՏԱՎԱԶԴ («ԷԹՆՈՍ» ԳՀԿ)</b>	
ԱՌԱՋԱՎՈՐ ԱՄԱՅԻ ՍՄՐՏԱԿԱՆ ՎԼՈՐ ՎԱՀԱՆՆԵՐԸ ԵՎ ԴՐԱՅՑ ԶՈՂԱՀԵՌՆԵՐԸ ՎԱՆԻ ԹԱԳ-ԱՎՈՐՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ.....	123
<b>ԽՈՂԱՅԱՆ ԿԱՐԻՆԵ (ՈՀԱՊՀ)</b>	
ԵՎՐՈՊԱՅՈՒՄ ԹՈՒՐՔԻԱՅԻ ԺՈՂՈՎՐԴԱԳՐԱԿԱՆ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆԸ ՖՐԱՆՍԻԱՅԻ ՕՐԻՆԱԿՈՎ.....	131
<b>ԽՈՐԻԿՅԱՆ ՀՈՎՀԱՆՆԵՍ (ԱԻ)</b>	
ԱՔԵՆԵՆՅԱՆ ՊԱՐՍԿԱՍՏԱՆԻ XIV ՍԱՏՐԱՊՈՒԹՅԱՆ ԷԹՆԻԿԱԿԱՆ ԿԱԶՄԻ ՇՈՒՐՋ.....	137

<b>ԿԻՐԱԿՈՍՅԱՆ ԱՆՆԱ (ԵՊՀ)</b>	
ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՀԱՍՏԱԿՐԴԸ ԻՐԱՆՈՒՄ ԻԼԵԱՊՈՒՆԵՐԻ ՕՐՈՔ .....	143
<b>ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ԱՊԱՎՈՒ (ԱԻ)</b>	
ՀԻՆ-ԵԳԻՊՏԱԿԱՆ ՈԱՉՄԱՔԱՎԱԲԱԿԱՆ ՀԱՍՏԱԳՈՐԾԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԾՈՒՐՁ .....	149
<b>ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ԵՎԱ (ԱԻ)</b>	
ԹԱՊՈՒԽԱՅԻ ԵՎ ՔՈՒՎԵՅԹԻ ՀԱՍՏԱԳՈՐԾԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԾՈՒՐՁ .....	159
<b>ՀԱՐՈՒԹՅՈՒՆՅԱՆ ՎԱՐԴԱՆ (ԱԻ)</b>	
ՀԱՅ ՀԵՏՏԱԶՈՏՈՂՆԵՐԸ ԱԼԵՎԻՆԵՐԻ ՍԱՍԻՆ ՀԱՅ ՀԵՏՏԱԶՈՏՈՂՆԵՐԸ ԱԼԵՎԻՆԵՐԻ ՍԱՍԻՆ .....	169
<b>ՎԱԼԹԱՆՉՅԱՆ ՏԱԹԵՎԻԿ (ՀՅԹԻ)</b>	
ԱՐԵՎՈՏԱՀԱՅ ՄԱՍՈՒԼԵ «ՍԱՄՈՒԼԻ ԱԶԱՏՈՒԹՅԱՆ» ԵՎ ԳՐԱԲՆՆՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱՀԱՍՏԱՏՄԱՆ ՇՐՋԱՆՈՒՄ .....	175
<b>ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ ՆԱՐԻՆԵ (ՀՅԹԻ)</b>	
ՀԱՅ ՏԱՐԱԳԻՐՆԵՐԻ ՄԱՍՆԱԿՑՈՒԹՅՈՒՆԸ ՍԻՐԻԱՅԻ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆ ԿՅԱՆՔՈՒՄ 1920-1925 թթ. ....	183
<b>ՄԵԼքոնՅԱՆ ՔՐԻՍՏԻՆԵ (ԱԻ)</b>	
ԻՄԱՅՅԵԼ ՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՍՏԵՂՈՒՄԸ ԵՎ ԹՈՒՐՔԱԿԱՆ ՄԱՍՈՒԼԻ ԱՐՋԱԳԱՆՔԸ (1948 թ.) .....	190
<b>ՄԵԼքոնՅԱՆ ԱՐՄԵՆ (ԱԻ)</b>	
ԹՈՒՐՔԱԿԱՆ ԻԾԽԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՔԱՂԱՔԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆԸ ԵՎ ՊՈԼՍԱՀԱՅ ՀԱՍՏԱՔԸ 1945-1947 թթ. ....	197
<b>ՄԻՆԱՍՅԱՆ ՆԵԼԼԻ (ՀՊՄՀ)</b>	
«ԹՈՒՐՔԱԿԱՆ ԶԱՐԳԱՑՄԱՆ ՆՄՈՒԾԱԶԵՎԻ» ԿԻՐԱԱՌՈՒՄԸ ԿԵՆՏՐՈՆԱԿԱՆ ԱՍԻԱՅԻ ԹՅՈՒՐՔԱԼԵԶՈՒ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՒՄ .....	204
<b>ՄԻՐԶԱՅՄԱՆՅԱՆ ՆԵԼԼԻ (ԱԻ)</b>	
ՏԱՐԱԾՐՋԱՆՈՒՄ ԻՐԱՆԻ ԴԵՐԻ ԿԱՐԵՎՈՐՈՒՄԸ ԵՎ ԱՄՆ-Ի ԴԻՐՔՈՐՈՇՈՒՄԸ 1970-ԱԿԱՆ թթ. ....	211
<b>ՄԿՐՏՅԱՆ ՆԱԻՐԱ (ՀՀ ՊՆ)</b>	
ՀՆԴԿԱՀԱՅ ԳԱՂՈՒԹԸ 20-ՐԴ ԴԱՐՈՒՄ .....	218

<b>ՄԿՐՏՉՈՒՅԹԱՆ ԱՐՄԵՆ (ՀՊՄՀ)</b>	
Ն.Պ. ԻԳՆԱՏԵՎԸ ԵՎ ՀԱՅԿԱԿԱՆ ՀԱՐՑԸ ԱԴՐԻԱՆԱՊՈԼԻՍԻ ԶԻՆԱԴՐԱՄԻՑ ՍԻՆՉԵՎ ՍԱՆ-ՍՏԵՖԱՆՈՅԻ ՆԱԽՆԱԿԱՆ ՀԱՇՏՈՒԹՅԱՆ ՊԱՅՄԱՆԱԳԻՐ ..... .....	225
<b>ԺԻՐՈՅԱՆ ԿԱՐՈԼԻՆԱ (ԱԻ)</b>	
ՕՍՄԱՆՅԱՆ «ԲԱՐԵՓՈԽՈՒՄՆԵՐԻ ՀԱՇԱՄԱՆՈՒԹՔ» ԶԵՅԹՈՒՆՈՒՄ՝ 1865-1867 ԹԹ. (ԸԱՏ ԹՈՒՐՔ ՊԱՏՄԱԳԻՐ ԱՀՄԵԴ ԶԵՎԴԵԹ ՓԱԾԱՅԻ «ԶԵԿՈՒՅԱԳՐԵՐ» ԱՇԽԱՏՈՒԹՅԱՆ)..... .....	233
<b>ՍԱՍՍՈՆՅԱՆ ՀԱՅԿ (ԱԻ)</b>	
ՍՊԱՅԱԿԱՆ ՎԵՐՆԱԽԱՎԸ ՍԻՐԻԱՅԻ ԲԱՆԱԿԻ ԿԱԶՄԱՎՈՐՄԱՆ ԾՐՁԱՆՈՒՄ (1946-1958 ԹԹ.) ..... .....	242
<b>ՄԱՐԳՈՅԱՆ ԱՐՄԱՆ (ԵՊՀ)</b>	
ԹՈՒՐՔ-ՍԻՐԻԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ԱՐԴԻ ՓՈՒԼՈՒՄ ..... .....	247
<b>ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԳԵՎՈՐԳ (ՀՅԹԻ)</b>	
ԱՌԱՋԻՆ ՀԱՍՏԵԽԱՐՀԱՅԻՆ ՊԱՏԵՐԱԶՈՒՄ ՆԱԽՕՐՅԱԿԻՆ ՕՍՄԱՆՅԱՆ ԿԱՅՍՐՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ ՀՈՒՅՆ ԲՆԱԿՉՈՒՅՅԱՆ ԹՎԱՔԱՆԱԿԻ ԽՆԴԻՐԸ ..... .....	256
<b>ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ ԳՐԻԳՈՐ (ԱԻ)</b>	
ԱԼԱՎԻՆԵՐԻ ԿՐՈՆԱԿԱՆ ՀԱՍՏԱԿԱՐԳԻ ԱՌԱՋԱՀԱՅԱՏԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ ..... .....	263
<b>ՑԱԿՄԵՅԱՆ ՌՈՒՍԼԱՆ (ԱԻ)</b>	
ԱԾԾՈՒՐԲԱՆՊԱԼԻ ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՎԵՐՋԻՆ ՏԱՐԻՆ ..... .....	270
<b>ԱՐԵՎԵԼՅԱՆ ԺՈՂՈՎՈՐԴՈՆԵՐԻ ԳՐԱԿԱՆ ՀՈՒՇԱՐՁԱՆՆԵՐ</b>	
<b>ԳՐԻԳՈՐՅԱՆ ԳՐԻԳՈՐ (ՄԼՀ)</b>	
ԱԼԵՔՍԱՆԴՐԻԱՅԻ ՊԱՏՐԻԱՐք ՏԻՄՈԹԵՈՍ ԿՈՒԶԻ ԵԹՈՎՊԵՐԵՆՈՎ ՊԱՀՊԱՆՎԱԾ ՆԱՄԱԿԸ ԵՐԵՆԱՆԵՐԻ ՄԱՀՎԱՆ ՄԱՍԻՆ ..... .....	277
<b>ԹԱՄՐԱՋՅԱՆ ԱՆԻԾ (ԱԻ)</b>	
ՀՈԳԵՎՈՐ ԻՆՔՆԱԿԱՏԱՐԵԼԱԳՈՐԾՄԱՆ ՈՒՂԻՆ ՀԱՅ ՄԻԶՆԱԴԱՐՅԱՆ ՄԻՄԻՅԻՉԻՉՈՒՄ ԵՎ ՍՈՒՖԻՉՈՒՄ ..... .....	292

## **ԲԱՆԱՍԻՐՈՒԹՅՈՒՆ**

<b>ԱՍԱՏՐՅԱՆ ՀԱՍՄԻԿ (ԵՊՀ)</b>	
ՆԵՐԿԱ ԺԱՍՏԱՎԱԿԻ ԱԾԱՎՑԻ ԴՐՍԵՎՈՐՈՒՄՆԵՐԸ	
ԹՈՒՐՔԵՐԵՆԻ ԱՐԵՎԱՏՅԱՆ ԽՄԲԻ ԲԱՐԲԱՌՆԵՐՈՒՄ.....	298
<b>ԻԱԶԱՏՐՅԱՆ ԷՍՍԱ (ԱՀՄԴ)</b>	
AL-'I' RAB - ՈՒՄ ՇԱՐԱՀՅՈՒՍԱԿԱՆ ԴԻՐք ՈՒՆԵՑՈՂ	
ՆԱԽԱԴԱՍՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՏԵՍԱԿՆԵՐԸ .....	305
<b>ԻԱԶԱՏՐՅԱՆ ԼԱԽՄԱՆ (ԵՊՀ)</b>	
ԹՅՈՒՐՔԱԿԱՆ ԼԵԶՈՒՆԵՐԻ ՆԵՐՔԻՆ ՓՈԽԱԶԴԵՑՑՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ	
ՇՈՒՐՋ .....	312
<b>ՈՍԿԱՆՅԱՆ ԱՆԻ (ՀՅԹԻ)</b>	
ԳՈՒՆԱՅԻՆ ԽՈՐՃՐԴԱՆԻՇԵՐՆ ՕՐՀԱՆ ՓԱՄՈՒՔԻ ՎԵՊԵՐՈՒՄ .....	318
<b>ՊԵՏՐՈՍՅԱՆ ՏԻԳՐԱՆ (ԵՊՀ)</b>	
ՔԱՂԱՔԱՅԻԱԿԱՆ ՔՆԱՐԵՐԳՈՒԹՅՈՒՆԸ ՕՍՄԱՆՅԱՆ	
ԳՐԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՍԵԶ (19-ՐԴ ԴԱՐԻ ՎԵՐՋ).....	323

## **CONTENTS**

### **HISTORY**

<b>HERMINE ADAMYAN (ASPU)</b> THE KARS AND ARDAHAN ISSUE AFTER THE SECOND WORLD WAR IN THE CONTEXT OF TURKISH-AMERICAN RELATIONS.....	15
<b>RUZANNA AZROYAN (IOS)</b> THE FORMATION OF THE SOCIO-POLITICAL IDEOLOGICAL PRECONDITIONS OF THE ANTIMONARCHIAL ISLAMIC REVOLUTION IN THE 70s OF THE 20 <sup>TH</sup> CENTURY .....	20
<b>ARAM ALAVERDYAN (AGMI)</b> THE FORMULATION OF THE MAIN STATEMENTS OF THE KEMALISM AGAINST THE NATIONAL MINORITIES AT THE CONGRESS OF ERZERUM IN 1919 .....	27
<b>ANNA ALEKSANYAN (AGMI)</b> GENOCIDE AND GENDERCIDE .....	33
<b>TAMARA AGHAMALYAN (IOS)</b> ISMET İNÖNÜ AND THE DISCUSSION OF THE ARMENIAN QUESTION AT THE CONFERENCE OF LAUSANNE.....	39
<b>ANDRANIK AYVAZYAN (RA(S)U)</b> ON THE NEW PRIORITIES OF TURKISH FOREIGN POLICY AND ACTIVENESS IN THE MIDDLE EAST .....	46
<b>SHUSHANIK AIVAZYAN (YSU)</b> THE ANCESTOR OF OGUZ TRIBES MOTUN SHANYUY .....	59
<b>VICTORIA ANDREASYAN (YSU)</b> THE RELATIONS BETWEEN ZANGIDS AND NON-MUSLIMS .....	65
<b>LILIT BAGRATYAN (YSU)</b> ON THE PROBLEM OF REFUGEES, ASYLUM SEEKERS AND ILLEGAL RESIDENTS IN TURKEY .....	71

<b>MIQAYEL BADALYAN (“Ethnos” SCECR)</b>	
HALDI: AN ATTEMPT OF RECONSTRUCTION	
OF THE DEVELOPMENT OF MONOTHEISM IN URARTU .....	80
<b>MHER BAGHDASARYAN (IOS)</b>	
THE POLITICAL FIGURE OF SEYYID ALI KHAMENEI .....	89
<b>AYG BEDROSYAN (NAS)</b>	
THE DECIPHERING OF DOCUMENTS ACCUSING	
THE ARAB NATIONALISTS DURING THE FIRST WORLD WAR .....	93
<b>HASMIK GRIGORYAN (AGMI)</b>	
THE “CULTURAL STRUCTURES” AS STIMULUS FOR	
CREATION OF THE MASS BEHAVIOUR IN THE CONTEXT	
OF THE ARMENIAN GENOCIDE.....	98
<b>SONA GRIGORYAN (IOS)</b>	
THE CLARIFICATION OF SOME URARTOLOGICAL PROBLEMS	
OF BIAJNILI – URARTU IN WORKS BY N. ADONTZ .....	104
<b>ASHKHEN DAVTYAN (YSU)</b>	
THE ARCHITECTURE AS A POLITICAL PROPAGANDA	
IN IBN ASAKIR’S “HISTORY OF DAMASCUS” .....	112
<b>NZHDEH YERANYAN (YSU)</b>	
THE TAMPLE OF MUSASIR	
(A HISTORICO-COMARATIVE ANALYSIS) .....	117
<b>ARTAVAZD ZAQYAN (“Ethnos” SCECR)</b>	
THE ROUND MILITARY SHIELDS IN THE NEAR EAST	
AND THEIR PARALLELS IN THE KINGDOM OF VAN.....	123
<b>KARINE KHOJAYAN (RA(S)U)</b>	
THE DEMOGRAPHIC POLICY OF TURKEY IN EUROPE	
AFTER THE EXAMPLE OF FRANCE.....	131
<b>HOVHANNES KHORIKYAN (IOS)</b>	
ON THE ETHNIC STRUCTURE OF THE XIV SATRAPY	
OF ACHAEMENIAN PERSIA.....	137
<b>ANNA KIRAKOSYAN (YSU)</b>	
THE TAX SYSTEM OF IRAN IN THE PERIOD	
OF IL-KHAN DYNASTY .....	143

<b>AGHAVNI HARUTYUNYAN (IOS)</b> ON THE SINO-EGYPTIAN MILITARY-POLITICAL COOPERATION .....	149
<b>YEVA HARUTYUNYAN (IOS)</b> ON THE COOPERATION BETWEEN JAPAN AND KUWAIT.....	159
<b>VARDAN HARUTYUNYAN (IOS)</b> ARMENIAN RESEARCHERS ABOUT ALEVIS .....	169
<b>TATEVIK GHALTAKHCHYAN (AGMI)</b> THE WESTERN ARMENIAN PRESS IN THE PERIOD OF REESTABLISHMENT OF THE “FREE PRESS” AND CENSORSHIP .....	175
<b>NARINE MARGARYAN (AGMI)</b> THE PARTICIPATION OF ARMENIAN REFUGEES IN THE POLITICAL LIFE OF SYRIA IN 1920-1925.....	183
<b>CHRISTINE MELKONYAN (IOS)</b> THE FORMATION OF THE STATE ISRAEL AND THE RESPONSES OF THE TURKISH PRESS (1948).....	190
<b>ARMEN MELQUMYAN (IOS)</b> THE POLICY OF THE TURKISH AUTHORITIES AND THE ARMENIAN COMMUNITY OF CONSTANTINOPLE IN 1946-1947.....	197
<b>NELLY MINASYAN (ASPU)</b> THE USE OF “TURKISH MODEL” IN THE TURKIC REPUBLICS OF CENTRAL ASIA .....	204
<b>NELLI MIRZAKHANYAN (IOS)</b> THE INCREASING ROLE OF IRAN IN THE REGION AND THE POSITION OF USA IN 1970S.....	211
<b>NAIRA MKRTCHYAN (RA MOD)</b> THE ARMENIAN COMMUNITY OF INDIA IN THE 20 <sup>TH</sup> CENTURY .....	218
<b>ARMEN MKRTUMYAN (ASPU)</b> N. P. IGNATEV AND THE ARMENIAN QUESTION IN THE PERIOD BETWEEN THE TREATY OF ADRIANOPLIS AND THE PRELIMINARY TREATY OF SAN-STEFANO .....	225

<b>KAROLINA SHIROYAN (IOS)</b>	
THE MISSION OF “THE COMMISION OF REFORMS” IN ZEYTOUN IN 1865-1867 (ACCORDING TO WORK “MA’RUZAT” (REPORTS) BY TURKISH HISTORIAN AHMED CEVDET PAŞA).....	233
<b>HAYK SAMSONYAN (IOS)</b>	
THE OFFICER ELITE DURING THE FORMATION OF SYRIAN ARMY (1946-1958) .....	242
<b>ARAM SARGSYAN (YSU)</b>	
THE TURKISH-SYRIAN RELATIONS IN THE PRESENT STAGE .....	247
<b>GEVORG VARDANYAN (AGMI)</b>	
THE PROBLEM OF THE NUMBER OF GREEKS IN THE OTTOMAN EMPIRE ON THE EVE OF THE FIRST WORLD WAR .....	256
<b>GRIGOR VARDANYAN (IOS)</b>	
THE DISTINCTIVE FEATURES OF THE RELIGIOUS SYSTEM OF THE ALAWI.....	263
<b>RUSLAN TSAKANYAN (IOS)</b>	
THE LAST YEAR OF THE REIGN OF ASHURBANAPAL.....	270
 <b>LITERARY MONUMENTS OF ORIENTAL NATIONS</b>	
<b>GRIGOR GRIGORYAN (MLU)</b>	
THE ETHIOPIC LETTER OF THE PATRIARCH OF ALEXANDRIA TIMOTHEUS II AELURUS CONCERNING THE DEATH OF CHILDREN .....	277
<b>ANUSH TAMRAZYAN (IOS)</b>	
THE WAY OF SPIRITUAL SELF-IMPROVEMENT IN THE ARMENIAN MEDIEVAL MYSTICISM AND SUFISM.....	292
 <b>PHILOLOGY</b>	
<b>HASMIK ASATRYAN (YSU)</b>	
THE MANIFESTATION OF THE PRESENT TENSE AFFIX IN THE WESTERN GROUP OF TURKISH DIALECTS .....	298

<b>EMMA KHACHATRYAN (RA(S)U)</b> THE KINDS OF SENTENCES WITH SYNTACTIC POSITION IN AL'IRAB .....	305
<b>LUSINE KHACHATRYAN (YSU)</b> ON THE MUTUAL INFLUENCES WITHIN THE TURKIC LANGUAGES .....	312
<b>ANI VOSKANIAN (AGMI)</b> THE COLOR SYMBOLS IN THE NOVELS BY ORHAN PAMUK.....	318
<b>TIGRAN PETROSYAN (YSU)</b> THE CIVIL LIRIC POETRY IN THE OTTOMAN LITERATURE (THE END OF THE 19 <sup>TH</sup> CENTURY).....	323